
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00019/2023  

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00019/2023 – ELETRÕNICO, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 

FORNECIMENTO, SOB DEMANDA, DE ALIMENTAÇÃO (TIPO COFFEE BREAK) MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPALDE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, com fundamento no relatório 

final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: MAGNOLIA DE MEDEIROS PAIVA 05197259485 – 

CNPJ: 47.584.756/0001-99. Itens: 1, 2 e 3. Valor Global: R$ 123.187,50 (cento e vinte e três mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, 

proceder com a assinatura da ARP e CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00020/2023  

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00020/2023 – ELETRÔNICO, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

SOLICITANTE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS-PB, com fundamento no relatório final do pregoeiro e equipe de 

apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: GUERRA COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 50.371.857/0001-96. Item: 1. 

Valor Global: R$ 59.999,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais). Ficando desde já os vencedores convocados 

para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e CONTRATO. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

Edição 354º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 23 de maio de 2023 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 354º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 23 DE MAIO DE 2023  TERÇA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00021/2023  

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00021/2023 – ELETRÔNICO, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA COMPOR O PROJETO PEDAGÓGICO E 

EDUCACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS/PB, com fundamento no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: FOCO 

PROJETOS EDUCACIONAIS E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS EIRELI – CNPJ: 30.531.122/0001-75. Itens: 1 e 2. Valor 

Global: R$ 316.310,00 (trezentos e dezesseis mil, trezentos e dez reais). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e CONTRATO. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00023/2023  

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00023/2023 – ELETRÔNICO, que tem 

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL OFÍCIO A4), 

CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, com fundamento no relatório final do 

pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: CARLOS ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR – ME – 

CNPJ: 32.272.659/0001-93. Item: 1. Valor Global: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais). Ficando desde já os 

vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da 

ARP e CONTRATO. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, torna público para conhecimento dos interessados, em especial às 

empresas participantes da Tomada de Preços nº 00001/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAUDE PROF MARIA DOLORES DE ARAUJO 

RAMOS, que após a análise ao Recurso apresentado pela empresa COEN – CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA – ME – 

CNPJ: 09.084.396/0001-77. O Recurso foi conhecido, eis que preenchidos os requisitos de admissibilidade e, no mérito, foi julgado 

improcedente, mantendo-se a decisão que desclassificou a empresa recorrente, por desatender aos requisitos previstos no item 7.9. do 

Edital. Fica assim o inteiro teor da decisão a disposição dos interessados nos autos do processo.  

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00001-2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo Licitatório na Modalidade 

TOMADA DE PREÇOS de nº 00001/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A 

REALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SAUDE PROF MARIA DOLORES DE ARAUJO RAMOS, fundamentado 

no parecer final da comissão permanente de licitação e no parecer jurídico, em favor da empresa: JTS CONSTRUÇÕES LTDA – 

CNPJ: 11.958.594/0001-64, VALOR GLOBAL R$ 298.844,46 (duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 354º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 23 DE MAIO DE 2023  TERÇA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

quarenta e seis centavos). Ficando o vencedor desde já convocado para no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 

expedição deste aviso, proceder com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, torna público para conhecimento dos interessados, em especial às 

empresas participantes da Tomada de Preços nº 00002/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, que após 

a análise ao Recurso apresentado pela empresa COEN – CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA – ME – CNPJ: 09.084.396/0001-

77. O Recurso foi conhecido, eis que preenchidos os requisitos de admissibilidade e, no mérito, foi julgado improcedente, mantendo-

se a decisão que desclassificou a empresa recorrente, por desatender aos requisitos previstos no item 7.9. do Edital. Fica assim o inteiro 

teor da decisão a disposição dos interessados nos autos do processo.  

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00002-2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo Licitatório na Modalidade 

TOMADA DE PREÇOS de nº 00002/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, fundamentado no parecer final da 

comissão permanente de licitação e no parecer jurídico, em favor da empresa: WJX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA, VALOR GLOBAL R$ 298.290,20 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa reais e vinte centavos). 

Ficando o vencedor desde já convocado para no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da expedição deste aviso, proceder 

com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 00003-2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Processo Licitatório na Modalidade 

TOMADA DE PREÇOS de nº 00003/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOEMIA RODRIGUES DE AMORIM, fundamentado no 

parecer final da comissão permanente de licitação e no parecer jurídico, em favor da empresa: JTS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 

11.958.594/0001-64 – VALOR GLOBAL: R$ 760.178,29 (setecentos e sessenta mil, cento e setenta e oito reais e vinte e nove 

centavos). Ficando o vencedor desde já convocado para no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da expedição deste aviso, 

proceder com a assinatura do Contrato. 

São José dos Ramos/PB, 22 de maio de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 354º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 23 DE MAIO DE 2023  TERÇA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA Nº 00012/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00012/2023, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA A INSTALAÇÃO DE WI-FI VEICULAR E, SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA ONBOARD 

COM ACESSO EM TEMPO REAL, A SEREM INSTALADOS NO ONIBUS ESCOLARES DO MUNICÍPIO, com base nos 

elementos constantes no processo correspondente, em favor da empresa: JOAO PAULO LEONARDO COSTA DE ASSIS - 

CNPJ: 41.241.843/0001-67 - Valor Total de R$ 2.691,00 (dois mil, seiscentos e noventa e um reais). Para o exercício financeiro de 

2023. Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 19 de maio de 2023. 

  

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 77/2023. 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00012/2023; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

A INSTALAÇÃO DE WI-FI VEICULAR E, SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA ONBOARD COM ACESSO EM 

TEMPO REAL, A SEREM INSTALADOS NO ONIBUS ESCOLARES DO MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. JOAO PAULO LEONARDO COSTA DE ASSIS 

- CNPJ: 41.241.843/0001-67 – VALOR GLOBAL: R$ 2.691,00 (dois mil, seiscentos e noventa e um reais); 6. PRAZO: 31/12/2023; 

7. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2023; 8. DOTAÇÃO: 02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 04 122 1003 2003 

1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

 

 

 


